précieux lui ayant appartenu (*Cabinet des manuscrits de la Bibl. Imp.*, par M. Léopold Delisle, Paris, 1868, tom. I, 253, et III, 390; *Notices précitées* de MM. Vallier et Roman). — Son portrait a été peint en pied par Léonard de Vinci : il était si ressemblant, disent les auteurs contemporains, que la première fois qu'il fut découvert, un petit chien appartenant au président Carles, croyant voir son maître en personne, s'approcha de lui pour le caresser. C'est l'anecdote à laquelle fait allusion le distique ci-après de Baptiste Mantouan, inscrit au-dessous du tableau :

*Picta videns domini dominum putat ora catellus,
Sedula Japhredum est sic imitata manus.*

(V. *Œuvres de Baptiste Mantouan*, Lyon, Bernard Lescuyer, 1516, p. 327).

(K) Voici les passages principaux de cette dédicace : IAFREDE CAROLE, *Mediolani vicecancellarie; Preses Delphinatus dignissime* : *Animi tui prestantissimi consummata frugalitas, qua tantum auctoritatis es consequutus, prudentissima sua dexteritate fecit ut amem Gallicam nationem eque ac Italicam. Et ex hoc amore cum ad illustrandum decus ejus gentis magis ac magis in dies accenderer, venit in mentem meam prestantissimus antistes, doctor atque martyr Dionysius, qui..... est quodammodo tutelaris deus Galliarum. Ejus ergo conversionem, vitam et agonem versibus heroicis exaravi.....*
Si quid hic est quod Gallos delectet, beneficium hoc a te recognoscant : totum hoc tibi imputent : gratias referant tibi soli..... Accipe munusculum hoc, re forsitan tenue, sed certe affectu grande : quod sit mei erga te amoris perenne testimonium pignusque sempiternum : quo intelligant presentes et posteri nihil esse quod sic animos hominum alliciat, quod magis ubique terrarum regna et imperia firmet ac munit, quam bonum gubernatoris nomen et virtus. — On peut ajouter à ce témoignage celui d'Alessandro Minuziano, qui, dans la dédicace que j'ai eu plusieurs fois déjà occasion de citer, après avoir fait l'éloge de la vigilance du président Carles, de sa justice et du soin qu'il mettait à écouter toutes les réclamations, celles des humbles

comme celles des puissants, ajoute que cette sage conduite a eu pour résultat : « *ut qui in tam repentino rerum motu pristina* »
» *desyderat ent tempora , presenti nunc maxime gaudeant statu ;* »
» *aliosque in amore et fide adeo confirmaris , ut pro regia emori* »
» *cupiant majestate : quo desyderio universam civitatem et troes* »
» *pariter et tirios concertasse et ipsi vidimus , et tota fere Europa* »
» *audieit : cum pro recuperata Regi sanitate omnium ordinum* »
» *atque cetatum multitudo christiano sacramento , quod non* »
» *minus studiose quam supplex sectabatur , gratias agebat ,* »
» *ducique suo Nestoreos annos precabatur .* » C'est grâce à de tels serviteurs que le roi Louis XII a laissé dans le Milanais des souvenirs exempts de cette amertume qu'inspire d'ordinaire aux vaincus le ressentiment de leur défaite. Comparant son administration à celle de Maximilien Sforza , qui lui a succédé , l'historien milanais Verri constate que ce parallèle n'est pas à l'avantage de ce dernier. « Louis XII , » ajoute-t-il , « fut un bon » prince , modéré dans ses dépenses , populaire , aimant l'ordre » et la justice. Pendant les treize ans qu'il a régné sur le Mila- » nais , il n'a pas créé un impôt nouveau..... Il a mérité de la » postérité le surnom glorieux de *Père du peuple*. » (Verri , *Histoire de Milan* , tome II , p. 144.)